13. CICÉRON, *Tusc.*, I, 49, 118, éd. G. Fohlen, p. 72 : « In nostram domum remigremus » ; *Somm. Scip.*, IX, 29, éd. A. Ronconi, p. 55 : « Sunt autem optima curae de salute patriae, quibus agitatus et exercitatus animus uelocius in hanc sedem et domum suam peruolabit » ; *Consol., fragm.* 12, ap. LACT., *Inst.*, III, 19, 6, CSEL, t. XIX, p. 241, 26 : « Castos autem, puros integros incorruptos, bonis etiam studiis atque artibus expolitos leni quodam et facili lapsu ad deos, id est ad naturam sui similem, peruolare ».

14. SÉNÈQUE, *Ad Marciam*, XXIII, 1, éd. R. Waltz, p. 47 : « Leuiores ad originem suam reuolant » ; *Epist.*, LXXIX, 12, éd. F. Préchac, p. 84 : « Redditus caelo suo fuerit (animus) ».

15. LACTANCE, *Inst.*, VII, 12, 10, p. 620, 15 : « Anima... emissa corporis claustro ad sedem suam reuolet ».

16. PORPHYRE, *De regressu animae*, ap. AUGUSTIN, *Civ. Dei*, XXII, 27, 6, C.C., t. XLVIII, p. 854 : « Porphyrius autem dixit animam purgatissimam, cum redierit ad Patrem, ad haec mala mundi numquam esse redituram ».

17. AMBROISE, *In Lucam*, IV, 65, CSEL, t. XXXII, 4, p. 172, 7 : « Anima, cum semel adhaeserit cupiditatibus demersa terrenis, difficile in altum potest, unde descendit, sine Dei fauore reuolare » ; *De Cain et Abel*, II, 9, 36, CSEL, t. XXXII, 1, p. 403, 13 : « In illum superiorem reuolans locum, unde nostris infusa uisceribus compassione corporis huius ingemuit ».

18. AUGUSTIN, *Contra Academicos*, II, 3, 7, CSEL, t. LXIII, p. 28, 6 (apologie sur *Philocalia* et *Philosophia*) : « Germanae igitur istae prorsus et eodem parente procreatae ; sed illa uisco libidinis detracta coelo suo et inclusa cauea populari ». Cf. mon art : *L'âme en cage*, dans *Parusia, Festgabe für Johannes Hirschberger*, Frankfurt, 1965, pp. 103-116.

19. PIERRE DE CELLE, *De disciplina claustrali*, 20, PL, t. CCII, 1127 B : « Dicit reus : ' Noli me condemnare ' (Iob, X, 2) ; dicit seruus : ' Miserere mei, Deus ' (Ps. L, 1) ; dicit filius : ' Pater, peccaui ' (Luc, XV, 18), sed parce mihi (Iob, VII, 16) : Qui recedendo de filio factus fuerat seruus, de seruo reus, fiat redeundo de reo seruus et de seruo filius, ut quibus passibus abierat in REGIONEM DISSIMILITUDINIS, eisdem reuertatur ad similitudinem Patris. Et quia deformata peccando fuerat imago et similitudo Dei in anima, per confessionem sigillum quaerat reformationis ».

20. J. LECLERCQ, *Documents sur les « fugitifs »*, appendice intitulé : *Nouveaux témoins de la ' regio dissimilitudinis '*, dans *Studia Anselmiana*, t. LIV, 1965, pp. 137-145.